Sepulturam eligere potest omnis fi- delis constitutus in legitima etate, hoc est, qui sit pubes, etiam sine consensu patris, seu domini, impubes verò, qui non est compos mentis, & religiosus professus, secundum iura, sepulturam sibi eligere nequeunt: sed in tali casu pater eligit filio, dominus seruo, & reli- giosus debet sepeliri in suo monaste- rio, extra quod si moreretur, & commo- dè ad illud deferri non posset, eo casu posset sibi eligere sepulturam pro vo- luntate. Quod si quis non electa sepul- tura decedat, talis sepeliendus est in Ecclesia, vbi sunt eius maiores, scilicet

pater, auus, & alij, quod si non constet de sepultura maiorum, eo casu sepelie- tur in Ecclesia, vbi atdiuit diuina, & accepit ecclesiastica Sacramenta: pere- grini verò, & aduenæ sunt sepeliendi in Ecclesia Cathedrali, vel Parochiali, vbi moriuntur, si ipsi aliter non dispo- fuerint, neque commodè ad sepulchra suorum maiorum ferri possint, quòd si Ecclesia sepulchri maiorum sit interdi- cta, eo casu sepelientur in Ecclesia Ca- thedrali, vel Parochiali. Vxor secun- dum iura, venit sepelienda in sepulchro viri, quod si vna habuit plures, seque- tur vltimum: quia vna caro est cum eo.

Sepultura ecclesiastica in iure, duo- decim conditionibus personarum in- terdicitur. primò, excommunicatis, et minori notoriè. secundò, manifestis v- surarijs. tertio, morientibus in tornea- mentis, siue duello. quartò raptoribus publicis, qui non satisfaciunt in vita, & si possint. quintò, manifestis blasphe- matoribus Dei, & Sanctorum. sextò, ijs, qui non communicant semel in an- no, nec confitentur, nisi signa contri- tionis ostendant, & sit notorium, quod non sint confessi: quia semper bonum debemus præsumere, vbi de contrario non constat. septimò, morientibus in-

peccato mortali notoriè octauò, interdictis nominatiu. nonò, ijs, quibus ingressus Ecclesiæ est interdictus. decimò, illi, qui Sacerdotem tutorem, filijs suis instituit, tamen glossa contrarium tenet. vndecimò, iudæis, Paganis, Hæreticis, & eorum fautoribus. duodecimò, ijs, qui se occidunt ex desperatione, vel iracūdia, secūs si ex furore morbi, siue à casu, verūm etiam illis, qui se occidunt ex desperatione, si ante spiritus emissionem, signa penitentiaē ostendant, sepultura ecclesiastica, non est de neganda.

DE SIMONIA.

Simoniam à Simone mago dictam est, qui potestatem dandi Spiritum sanctum, pecunia comparare voluit, Act. 8. sicque à doctoribus definitur, Simoniam est studiosa voluntas emendi, aut vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum, & communiter ponitur duplex, mentalis, quæ sola intentione committitur, & extrinseca, opere accedente. Simoniam mentalis, quæ sola voluntate, hoc est, intentione deliberata contrahitur, soli iudicio diuino subest, & à solo Deo punitur: Simoniam

verò extrinseca, quæ intentione emendi, vel vendendi spiritualia opere subsecuto contrahitur, etiam iudicio Ecclesiæ, quæ non iudicat de occultis, nisi quatenus procedunt ad extra, subest, & ab ea punitur: verūm ad simoniam extrinsecam, vt quis eam incurrat tria debent accedere, studiosa voluntas emendi, vel vendendi spiritualia: conuentio de precio explicita, & executio dando, & accipiendo precium per modum precij: secus si reuera alia ratione detur, & accipiatur aliquod temporale, pro re spirituali.

Spirituale, vt docet D. Thomas 2. 2. quæst. 100. dicitur tripliciter, scilicet essentialiter, vt gratia, virtutes, & omnia supernaturalia dona. causaliter, vt Sacramenta. & effectiue, vt actus ex spirituali gratia, sacroque officio procedēs, vt baptizare, ordinare, diuinum officium celebrare: annexum autem spirituali dicitur dupliciter. primò, sicut ad spiritualia ordinatum, vt ius patronatus, quod ordinatur ad præsentandum Clericos ad beneficia, vasa sacra, quæ ordinantur ad vsum Sacramentorum, & vestes sacrae, campanæ, & alia id genus, quæ ad diuina officia petagēda ordinantur. secundò, sicut ex spiri-
tua-

tualibus dependens, vt habere ecclesiastica beneficia, ius accipiendi decimas, primitias, oblationes, & habere ius sepulturæ, quæ non competunt nisi Clericis. His ergo stantibus spirituale essentialiter, siue causaliter, siue effectiue, sine simonia emi, & vendi nequeunt: in quantum tamen spirituale causaliter, & effectiue sunt corporalia, habent quandam speciem, quæ vendi, & emi potest: item annexum spirituali ea parte, qua spirituale est, non potest vendi absq; labe simoniæ: ea parte verò, qua corporale est, vendi & emi potest absq; simonia, vt calices in necessitate, & campanæ, & alia id genus, ratione materię, si vendantur, non incurritur simonia.

Simonia committitur quadrupliciter: quandoque solum ex parte conferentis spirituale, vt quando ipse conferens recipit temporale, ignorante eo, cui confert spirituale; quandoque solum ex parte recipientis spirituale, vt quando ipse recipiens dat aliquid amico, vel consiliario conferentis; eo infcio: quandoque ex parte vtriusque, vt quando recipiens dat aliquid temporale conferenti spirituale: quandoque ex parte neutrius, vt quando ami-

cus

cus recipientis dat aliquid amico conferentis spirituale, illis ignorantibus, his enim modis simonia externa incurritur, seu committitur.

Simonia quantum ad forum iudiciale, sola voluntate non contrahitur, sed requiritur quod opus subsequatur; quantum verò ad Deum, & conscientiam peccatum simoniæ, sola voluntate emendi, aut vendendi spiritualia, contrahitur, intellige semper de intentione primaria, sine qua non fieret actio, & non de intentione secundaria, sine qua actio fieret, intentio enim secundaria accipiendi, vel dandi aliquid pro actu spirituali, secundum omnes, non est simonia etiam coram DEO, quia eo casu, non datur temporale pro spirituali, vel è contra; quoniam remoto temporali, nihilominus spirituale daretur, siue è contra, clarius tamen dico quod dare, vel accipere aliquid temporale pro spirituali, si tibi pro, dicat appretiationem, vel commutationem, vel causam principaliter mouentem, est simonia, si verò propositio illa pro, dicat causam finalem, seu adminiculatiuam, vt si aliquid detur, & accipiatur, non

non vt precium, cessanteque omni pacatione, atque conuentione, sed ob reuerentiam sacramentorum, aut ad seruandum piam consuetudinem, vel ad sustentationem ministrorum Christi, nõ est simonia.

Vt autem præsens materia facillius intelligatur, quædam conclusiones ponuntur, quarum prima est ista, Sacramenta cum gratiam contineant, licite vendi, aut emi non possunt, id est, accipere aliquid pro eorum gratia, simonia est, secus accipere aliquid pro sacramentis ad sustentationem ministrorum, secundum ordinationem Ecclesiæ, vel consuetudinem approbatam, quia tunc quod accipitur, non tanquam precium mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis, sed tanquam stipendium necessitatis. secunda conclusio: Pro benedictione nuptiarum aliquid exigere, simonia est, tamen sponte oblatum pro omni officio ecclesiastico exerceo, licite & absque peccato recipi potest. tertia conclusio, Pro Baptismo, & pro alijs Sacramentis, quæ necessitate ratione materię licite vendi, aut emi possunt, non est danda, neque exigenda pecunia, nisi de Baptismo, quod ad infantem, si præter Sacerdotem nullus alius esset, qui sciret, vel posset ipsum

infantem baptizare, quia eo casu non esset emere spirituale, sed redimere vexationem, secus quod ad adultum, qui ex quo habet Baptismum in voto, habetur pro baptizato, & saluatur. quarta conclusio. Pro sacramentalibus, vt pro benedictione Abbatum, Abbatissarum, velatione virginum, pro benedictione calicum, & vestium, nihil recipere licet, nisi sponte detur, aliàs est simonia. quinta conclusio: Pro celebratione Missæ, diuinis officijs, sacrisque concionibus, exigere aliquid non licet: sacerdos tamen qui non habet sufficientes sumptus pro his potest aliquid accipere, non tanquam precium mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis, imò talis absque simonia, operas suas potest locare, siue ad diem, siue ad annum; sacerdos verò, qui habet sumptus, & ad ista non tenetur, aut debet facere gratis, aut cessare, aliàs videtur facere ex auaritia. sexta conclusio: Generaliter aliquid accipere pro vsu spiritalis potestatis, seu prælaturæ, vt docet D. Thom. 2. 2. est simonia, secus pro temporali iurisdictione. septima conclusio. Pro sepultura ecclesiastica, & funeralibus nihil exigi debet, sed in hoc pie consuetudines obseruari debent.

o^ctava conclusio, Si dentur diuersa cœm^{er}teria, & taxetur pro quanta pecunia, quis ponatur in tali cœm^{er}terio, simonia est: idem dico si crux specialis portetur ad funus pro pecunia. nona conclusio, Vasa sacra ratione consecrationis vendi, & emi nequeunt abique simonia, hoc est, non licet pro consecratione eorum, aliquid plus exigere; tamen in necessitate Ecclesiæ huiusmodi vendi possunt ex parte eius, quod in eis non est spirituale, scilicet materia auri & argenti, idem teneas de vestib. sacris. decima conclusio, lus patronatus per se vendi non potest, nec dari in feudum, licet transeat cum omnibus bonis si vendantur, vel dentur in feudum. vndecima cōclusio, Si in electione prælati aliquid detur, aut accipiat, vt talis eligatur, vel non eligatur, simonia est, & electus per pecuniam, tenetur resignare. duodecima conclusio, Pro inuestitura beneficij, seu Ecclesiæ tam iuris, quàm facti, aliquid accipere, simonia est. decimatertia conclusio, Statutum quod nouiter receptus in canonicum, vel monachum, certum quid soluat, pro receptione, simoniacum est, intellige si tale solum cedat in vilitatem priuatam, aut canonicorum, se